
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Socio Culturale
Determinazione n. 385 del 24/10/2022
Proposta di settore n. 65 del 21/10/2022

Oggetto: Determina a contrarre per l'esecuzione della gestione della Biblioteca Comunale , mediante affidamento
diretto, ai sensi dell'art. 36 comma2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo pari a € 35.000 (IVA
esclusa al 5%) tramite portale telematico Sardegna Cat - Codice CIG Z8D38410C9

CIG: Z8D38410C9

Il Responsabile del Servizio

VISTO il Decreto sindacale n.1 del 04/01/2022 con il quale si attribuiva la responsabilità della posizione organizzativa
corrispondente all'Area Socio Assistenziale all’Assistente Sociale Sebastiana ARCA;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n°267, recante: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

VISTI, in particolare, gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n° 267/2000;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del
21/06/2017;

PREMESSO che il Comune di Bultei dispone di una Biblioteca comunale, che riveste una rilevante ed essenziale
importanza comunitaria, intesa come possibilità offerta ai cittadini di arricchire le proprie conoscenze con letture di
libri, sia per altre attività di iniziative culturali e di socializzazione e attività di laboratori per bamnbini e ragazzi;

DATO ATTO che si rende necessario procedere ad un nuovo appalto, in quanto scaduto, dell'affidamento diretto per
la gestione della Biblioteca Comunale per un ammontare presunto di € 36.750,00 comprensivo di IVA al 5%;

PRESO ATTO che ha assunto il ruolo di RUP Sebastiana Arca, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge
n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il
presente appalto;

VISTI il Capitolato di gara e la documentazione relativa all’affidamento in questione predisposta dall’ufficio servizi
sociali;

Posto che il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante fondi comunali e trova copertura finanziaria al cap.
1477 del Bilancio 2022 /2023/2024;

PRESO ATTO atto che l’IVA è al 5% ed il corrispettivo contrattuale verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002
e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010;

CONSIDERATO  che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
con riferimento alle stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016, è
stato sospeso fino al 31/06/2023 il comma 4 dell’art. 37;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 5

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 496, 497 e 499
della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato
elettronico;
VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a)
DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia
adottato entro il 30/06/2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35
secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro”;

RITENUTO opportuno approvare la documentazione di gara in premessa e, nel rispetto dei principi di
imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Gestione Biblioteca Comunale dal 07/11/2022
al 07/11/2024
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Lettera di invito e nel Capitolato speciale d’Appalto;
- la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 2,
lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021, D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii e dalla normativa di settore in ragione dell’elemento del prezzo;
il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32,
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale.

Posto che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è Z8D38410C9
Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

VISTO il Bilancio di previsione approvato con deliberazione C.C. n°17 del 22/04/2021, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA l’approvazione del DUP con delibera C.C. n° 16 del 22/04/2021

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del
21/06/2017;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,
1. di approvare l’appalto per l’esecuzione della gestione della Biblioteca Comunale con data presunta dal 07/11/2022
al 07/11/2024 per l’importo complessivo di € 35.000 (IVA esclusa) e la relativa documentazione depositata presso
l’Ufficio Servizi Sociali
2. di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n.
120/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021, mediante strumenti elettronici di acquisto valutando l’elemento del
prezzo;
3. di dare atto che l’IVA è al 5% ed il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dell’appalto verrà effettuato nel
rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n.
136/2010.
4. che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente
fine: Gestione Biblioteca Comunale con data presunta dal 07/11/2022 al 07/11/2024
- l’oggetto del contratto è Gestione Biblioteca Comunale ;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di invito e nel Capitolato Speciale d’Appalto;
il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32,



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 5

50/2016 mediante lettera commerciale;
1. di dare atto che il RUP Sebastiana Arca , e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n.
241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con
l’oggetto del presente affidamento.

2. che per l’esecuzione del servizio di cui in oggetto, il codice CIG è Z8D38410C9

Di dare atto, altresì, che la presente determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio sul sito
istituzionale dell’Ente per cui si demanda, a tal fine, all’Ufficio comunale competente per i conseguenti
adempimenti;

Il Responsabile di Servizio

Dott.ssa Sebastiana Arca



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147 bis, c. 1, e dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Bultei, 24/10/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Raimonda Paoni



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 5


		2022-10-25T08:41:00+0200
	ARCA SEBASTIANA ff19e4a7cf326bb754717944fdb6acfe7c699efd




